
 

 

 

 

 

 

 

21 let izhajajo Oznanila in na prvi strani sem pisal o 

verskih vsebinah: zapovedih, zakramentih, resnicah in 

nazadnje sem začel razlagati Veroizpoved. S tem sem 

želel širiti vaše poznanje vere. Vernik nikoli vsega ne ve, 

zato je potrebno, da se njegovo obzorje širi. Razlage so 

bile kolikor se je dalo preproste, da je vsak lahko 

razumel. Ne vem, kako bo urejal in pisal novi župnik. 

Župnijski list, je namenjen faranom, tako za obvestila, 

obveščanje  o tem, kar se dogaja v župniji in o verskem 

izobraževanju. Kdor misli, da je dovolj to, kar sliši ob 

nedeljah pri sv. maši se moti. Nemogoče je v 10. 

minutah razložiti Božjo besedo, ki bi poučevala, 

razlagala in dala spodbudo za nadalnje življenje. Zato je 

potreben verski tisk, knjige in radijske oddaje, ki širijo 

znanje in vedenje o veri in verskem življenju. V  ta 

namen so tudi župnijski listi. Verjamem, da bo tudi novi 

župnik nadaljeval z duhovnimi spodbudami in 

poglabljanjem vere. 



42 LET DELOVANJA V ŽUPNIJI SV. KRIŽ 

 

 15. avgusta bo minilo 42 let, kar sem prišel v župnijo kot kaplan. V dekretu je pisalo, da je moja 

naloga, da pomagam pri pastoralnem delo in da zgradim pastoralen prostor, za učilnico in druge 

prostore. V tistem času je Občina Krško odkupila del vrta za gradnjo bloka in pošte. Nadškofija 

Ljubljane je dana soglasje pod pogojem, da Občina Krško da dovoljenje za  učilnico in druge prostore. 

Na tem mestu so bili hlevi in vinska klet. 18. ali 19. avgusta je bil že ogled s strani Občine, za novo 

zidavo. V tistem času je bilo težko dobiti gradbeno dovoljenje za verske prostore. Komunisti so 

ljubosumno čuvali, da  ne bi župnije imele učilnice ali dvorane za srečevanje in poučevaje verouka.  

Lokacijsko dovoljenje za nadomestno gradnjo je bilo kmalu izdano.  Potem sem začel iskati inženirja, 

ki bi naredil načrte. Najprej je osnutek naredil ing. Jože Kregar, ki je delal na projektnem biroju 

Slovenije. Vendar tam so bili zelo zaposleni in zato je prevzel delo ing. France Kvaternik in naredil vse 

načrte za izdajo  gradbenega dovoljenja. V začetku maja 1981 smo podrli stare zgradbe in začeli z 

zidavo nove. Večina dela je bila »udarniško«, možje ali fantje so prišli delat en ali več dni. Do poletja 

je bila zgradba pokrita.     

Naslednje leto je bilo potrebno še ometat stene in nabaviti opremo. V juliju 1983 je nadškof Alojzij 

Šuštar blagoslovil novo izgrajeno zgradbo. 

Že leta 1982, ko je dobil g. župnik Janko Kocjančič sporočilo s škofije, da mora iti na drugo župnijo – 

Hotedršco, me je poklical nadškof  in mi ponudil župnijo Leskovec. Vmes je posegel g. škof Stanko 

Lenič in dosegel, da sem ostal v Sv. Križu. V tem času je bilo veliko del opravljenih, tako na župnijski 

cerkvi, kot tudi na podružnicah. Na vseh cerkvah so bila zamenjana ostrešja ali opeka, z bakreno 

pločevino so bili prekriti vsi zvoniki, razen v Bušeči vasi. V Sv. Križu je bila prebeljena cerkev narejena 

fasada in kasneje obnovljeni vsi oltarji in križev pot. Na novo je bil narejen oltar iz marmorja in urejen 

prezbiterij. Narejena je bila nova zgradba za vrtec. Ker ni bilo dovolj prijavljenih otrok, sem se preselil 

iz  starega župnišča v novo. V Bušeči vasi je bila cerkev po potresu popolnoma obnovljena. Če ne bi 

hitro urgiral, bi se prav gotovo zvonik sam od sebe podrl pri naslednjem potresu. Zelo težko bi bilo 

potem narediti novega, ker bi stal toliko, da bi težko zbrali toliko denarja. Vse cerkve imajo električno 

zvonjenje. To so samo nekatera dela, ki so narejena v času župnikovanja v Sv. Križu. Vse to pa sam ne 

bi mogel narediti, če ne bi sodelovali z delom in denarjem vi verniki. Zato se vam lepo zahvaljujem za 

denarne nabirke, kot tudi za vaše  sodelovanje.  Župnik, ki prihaja za menoj bo imel manj dela, ker je 

veliko že narejeno, vendar pa bodo potrebno še nekatera obnovitvena dela, zlasti obnova nekaterih 

oltarjev na podružnicah. Največja investicija pa bo, nabava novih bronastih zvonov. V zvoniku so že 

bili, vendar so jih med prvo svetovno vojno pobrali, da so služili za topove in granate. Po prvi svetovni 

vojni ni bilo sredstev, da bi nabavili bronaste, zato so nabavili železne. Železni zvonovi nimajo tako  

lepega zvena, kot bronasti. Zato priporočam novemu župniku, da se bo lotil tudi tega podviga. 

Kar je bilo narejeno na gospodarskem področju se da videti in oceniti. Težko pa je oceniti delo na 

duhovnem področju. To bo ocenil samo Bog. Prva in najvažnejša  naloga duhovnika je, da oznanja 

Kristusov evangelij, podeljuje zakramente in zakramentale in moli za zaupane mu vernike.  Tudi na 

tem področju sem se trudil, da bi oznanjal evangelij ne samo z besedo, ampak s svojim življenjem. 

Morda  se je kdo  čutil, da sem bil  pri oznanjevanju preveč zahteven. To kar sem sam živel in se držal 

zapovedi, sem želel, da bi vsi verniki, saj v bistvu, spolnjevali Božji nauk. Zavedati se treba, da je 

evangelij zahteven in  ni samo » za čehljanje ušes«. V štiridesetih letih se je marsikaj spremenilo. V 

času komunizma so bile sv. maše in druge pobožnosti veliko bolj obiskane kot so sedaj. Verjetno je 

na to vplivalo blagostanje, sredstva družbenega obveščanja in komodnost in tudi korona virus.  Prav 

lepo se zahvaljujem vam vsem, ki ste ostali zvesti Kristusu in Cerkvi.  Mlade, ki so se oddaljili od Cerkve 

vabim, da  se vrnejo in obnovijo tisto prvotno ljubezen, ki so jo pokazali ob sprejemu  zakramentov. 

Samo Kristus  ima odgovore na vprašanja, ki se jim porajajo.  Vsak bo o svojem ravnanju dajal Bogu 

odgovor. Vedno sem bil na razpolago za pojasnjevanje ali pogovor. Nikoli nisem nobenega zavrnil, če 

je prišel  po pojasnila ali pogovor, da bi poglobil svojo vero. Vsako leto je bila duhovna obnova, ki jo 

je vodil duhovni voditelj, da bi poglobili svojo vero. Tudi romanja so bila v ta namen, da bi spoznavali 



kraje, cerkve in da bi se tudi duhovo poglobili. Tudi romanje v Sveto deželo in druge romarske kraje, 

Lurd, Fatima, Rim, Kompostela… je bilo s tem namenom, poglobitev vere in skupno doživljanje lepote 

umetnosti in krajev, kjer se je nebo sklonilo k zemlji. 

 

 

 

O Z N A N I L A 

 

KRIŠTOFOVA NEDELJA BO 21. JULIJA. Pri vseh sv. mašah bo blagoslov prevoznih sredstev. Za srečno 

prevožene kilometre darujte za misijonska vozila. 

PRAV LEPO  se zahvaljujem staršem, ki ste v spričevalo dali svoj dar za poučevanje verouka.  S tem 

ste pokazali, da cenite delo, ki sva ga opravljala s sestro. Verouk ni samo poučevanje o veri in verskih 

vsebinah, ampak je tudi o kulturi, o medsebojnih odnosih, o spoštovanje narave in vsega, kar je Bog 

ustvaril. 

V ZAKRAMENTU SV. KRSTA sta bila prerojena: Sofija Kvartuh iz Poštene vasi  in Timon Drečnik iz G. 

Pirošice. Staršem čestitam. 

NOVI ŽUPNIK BO NASTOPIL službo  1. avgusta, ustoličen pa bo na nedeljo 11. avgusta pri 10. sv. maši 

ZAKRAMENT SV. ZAKONA STA sklenila Mateja Baznik iz G. Pirošice z Goranom Žuličem. 

Novoporočencema želim obilo Božjega blagoslova. 

PRAV LEPO SE ZAHVALJUJEM  za krašenje in čiščenje cerkve od 40. do 80 številke iz Sv. Križa. 14. in 

21. krasijo iz Sv. Križa od 81. do 100. številke. 28. julija  in 4. avgusta krasijo  iz Broda. 

V NEDELJO 30.  JUNIJA JE škof msgr. Andrej Glavan blagoslovil obnovitvena dela v cerkvi Sv. Petra in 

Pavla v Vel. Mraševem. Mraševci so zbrali kar veliko vsoto denarja in prebelili  in sanirali razpoke, ki 

so nastale ob potresu. Restavrirali so tudi sliko Sv. Petra in Pavla in obnovili še druge elemente v 

cerkvi. Po sv. maši so  vse udeležence povabili na kosilo. Vsem, ki ste darovali denar in sodelovali pri 

obnovi se prav lepo zahvaljujem.   

 +++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 

V VEČNOST SO ODŠLI: Mihael Kus iz Dobrave, v 85 letu starosti. Namesto cvetja na grob so darovali 

za 3 sv. maše žena in hčeri, za 2. Franc in Toni Kodrič za 1  Gramčevi in družina Kožar.  Martin Pešec 

iz Stojanskega vrha, v 74 letu starosti. Jože Pavlovič iz Vinjega vrha, star 69 let. Namesto cvetja  je 

dala za potrebe cerkve Kodričeva – soseda, za 1. sv. mašo pa Franci Barbič in družina Mlakar. Mihael 

Zorko iz Vel. Mraševega v 62 letu starosti. Namesto cvetja na grob je darovala družina Štefanič za 

potrebe cerkve, za 2 sv. maši družina Urek, za 1 pa družina Pirnar iz Jelš, Janja z družino, Kuntaričevi 

iz Slivja, Bračunovi, družina Pirnar z Ostroga: Franc z družino, Tone z družino, Jože z družino, 

Bricmanovi, Kajserjevi in družina Pleterski. Anica Fabekovič r. Pirc iz Kalce- Nakla stara 73 let. Namesto 

cvetja na grob so darovali za 2 sv. maši  sin Gregor, in Emilija Sorčen, za 1 pa družina Stopar, Orehovec, 

družina Kerin, Dolšce, in družina  Dejana Packa. Za  Božota Kodriča je darovala za 1 sv. mašo nečakinja 

Danica. 

Izdal in razmnožil Župnijski urad Sv. Križ , odgovarja France Novak, župnik  

 


